Дело № 1-68/2017

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

с. Койгородок 27.12.2017 г. 

Сысольский районный суд Республики Коми в составе:

председательствующего судьи Бондаренко В.П. 

с участием помощника прокурора Койгородского района РК Сюрвасева Г.Л., 

адвоката Акопяна А.М. представившего удостоверение № 481 и ордер № 248

при секретаре Кузнецовой Т.Н. 

рассмотрев в апелляционном порядке, в открытом судебном заседании апелляционную жалобу осужденного ФИО1 на приговор мирового судьи Койгородского судебного участка Республики Коми от 21.11.2017г. в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

- 04.02.2016 приговором Сысольского районного суда по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 6000 рублей, наказание не исполнено, 

- 17.01.2017 приговором Сысольского районным судом Республики Коми по п. «а» ч. 2 ст. 158, ст. 73 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. Постановлением Сысольского районного суда от 28.06.2017 условное осуждение отменено с направлением для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима, 

- 06.04.2017 приговором мирового судьи Койгородского судебного участка Республики Коми по ч. 1 ст. 139 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработка в доход государства. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений по настоящему приговору и приговору от 24.10.2017 к 12 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработка в доход государства. Постановлением от 17.07.2017 не отбытое наказание в виде исправительных работ заменено на 3 месяца 22 дня лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. Постановлением от 23.08.2017 на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по приговорам от 06.04.2017 и 17.01.2017 окончательно назначено 1 год 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

- Осужденного приговором мирового судьи Койгородского судебного участка Республики Коми по ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 признан виновным и осужден по приговору мирового судьи Койгородского судебного участка Республики Коми по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений по настоящему приговору и приговору мирового судьи Койгородского судебного участка Республики Коми от 06 апреля 2017 года (с учетом постановления от 23 августа 2017 года) путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с 21 ноября 2017 года. В срок отбывания наказания зачтено часть отбытого ФИО1 наказания в виде лишения свободы по приговору от 06 апреля 2017 года (с учетом постановления от 23 августа 2017 года) - период времени с 13 июня 2017 года по 20 ноября 2017 года. 

ФИО1 не согласившись с приговором суда, считая, данный приговор чрезмерно суровым подал апелляционную жалобу, где просит приговор мирового судьи Койгородского судебного участка от 21.11.2017г. изменить и снизить назначенное наказание. 

В судебном заседании осужденный ФИО1 и его защитник Акопян А.М. заявленную апелляционную жалобу поддержали, при этом дополнительно ими было подано заявление, где просят суд изменить приговор суда и направить отбывать наказание ФИО1 в Психиатрическую больницу г. Сыктывкар РК, так как у него в последнее время часто бывают головные боли, ухудшается память, состоит на учете в Койгородской и Эжвинской психиатрической больнице.

В судебном заседании помощник прокурора Койгородского района РК Сюрвасев Г.Л. считает приговор мирового судьи Койгородского судебного участка от 21.11.2017 г. законным обоснованным и просит суд данный приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу без удовлетворения.

Суд, заслушав помощника прокурора Койгородского района РК Сюрвасева Г.Л., адвоката Акопяна А.М., осужденного ФИО1, изучив материалы дела, приходит к следующему.

ФИО1 признан виновным и осужден по приговору мирового судьи Койгородского судебного участка Республики Коми по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений по настоящему приговору и приговору мирового судьи Койгородского судебного участка Республики Коми от 06 апреля 2017 года (с учетом постановления от 23 августа 2017 года) путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с 21 ноября 2017 года. 3ачтено в срок отбывания наказания часть отбытого ФИО1 наказания в виде лишения свободы по приговору от 06 апреля 2017 года (с учетом постановления от 23 августа 2017 года) - период времени с 13 июня 2017 года по 20 ноября 2017 года. 

ФИО1 не согласившись с приговором суда, считая, данный приговор чрезмерно суровым подал апелляционную жалобу, где просит приговор мирового судьи Койгородского судебного участка от 21.11.2017г. изменить и снизить назначенное наказание. В судебном заседании осужденный ФИО1 и его защитник Акопян А.М. заявленную апелляционную жалобу поддержали, при этом дополнительно ими было подано заявление, где просят суд изменить приговор суда и направить отбывать наказание ФИО1 в Психиатрическую больницу г. Сыктывкар РК, так как у него в последнее время часто бывают головные боли, ухудшается память, состоит на учете в Койгородской и Эжвинской психиатрической больнице.

Суд, анализируя выше изложенное, исследовав материалы дела, считает, что при назначении наказания, мировым судьей учтены все обстоятельства дела. При вынесении наказания также мировым судьей учтен характер и обстоятельств совершенного умышленного преступления, состояния здоровья подсудимого, данных о его личности, с учетом требований справедливости и целей правосудия. Приговор вынесен также с учетом ч.1 ст. 18 УК РФ и наличия в действиях ФИО1 рецидива преступлений, ч.2 ст. 68 УК РФ. Окончательное наказание ФИО1 назначено в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ. Суду, других данных болезненного состояния осужденного, не представлено. Данных о необходимости применения медицинского характера к ФИО1 также не представлено.

Суд, учитывая изложенное, считает приговор мирового судьи Койгородского судебного участка законным и обоснованным и наказание чрезмерно суровым не являющимся, отмене или изменению не подлежащим, при этом руководствуясь п. 1ч.1 ст. 389 20, ст.ст. 389 26, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л :

Приговор мирового судьи Койгородского судебного участка Республики Коми от 21.11.2017 г., в отношении ФИО1 оставить без изменения, апелляционную жалобу без удовлетворения.

В соответствии с ч. 3 ст. 401.2 УПК РФапелляционное постановление может быть обжаловано в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ. в Президиум Верховного Суда Республики Коми (в суд кассационной инстанции) в течение одного года со дня вступления постановления в законную силу. 

Судья Сысольского районного суда Бондаренко В.П.